
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

行政サービスにおける 
エリア（圏域）設定の再構築 
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平成 13 年１月に、全国に先駆けた都市型合併の先進市として誕生した本市は、平成 29 年３月末に人口が

20 万人を超えました。多摩 26 市の中では八王子市、町田市、府中市、調布市に次いで５番目の規模（平成

30 年１月現在）となり、都心に近く利便性の良い住宅都市として発展しています。 

一方で、「西東京市人口推計調査報告書」（平成 29 年 11 月）では、少子高齢社会の進展や今後の人口減少

等が予測されており、人口構造や社会の変化、新たな行政需要などに対応した行政運営とともに、市民にと

って身近で、利便性が高く、分かりやすい相談体制の充実が求められています。 

将来にわたって、誰もが住み慣れた地域で安心して暮らすことのできるまちづくりを進めるには、市民と

行政との連携・協働の推進や、地域の課題を地域で解決するための体制づくり、顔の見えるつながりの構築

が重要となります。 

そのため、新たな圏域設定図をもとに、行政サービスや地域ネットワークを整理しつつ、地域コミュニテ

ィの状況や人口推計などを踏まえるとともに、公共施設等総合管理計画に基づく公共施設の総量抑制など

も考慮しながら、エリア（圏域）設定の再構築について、後期基本計画期間の中で検討を進めていきます。 

そして、2025 年からの開始が予定されている地域包括ケアシステムへの対応や、誰もがささえあう地域

共生社会の実現といったまちづくり（＝地域づくり）をめざします。 

あわせて、持続可能な行政サービスの提供を図るため、情報通信技術を活用した相談ネットワークについ

ても調査・研究していきます。 
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図表 行政サービスにおけるエリア（圏域）設定の再構築スケジュール 

(

関連事項 調整内容 機能面等の整理

次期公共施設等総合管理計画

子育ち・子育てワイワイプラン

子育て世代包括支援センター事業

高齢者保健福祉計画（８期）

地域福祉計画

高齢者保健福祉計画（９期）

都市計画マスタープラン

教育計画

道路整備計画

・エリア（圏域）
の違いによるサー
ビス提供の整理

・高齢化への対応

・都市基盤整備の
進捗への対応

2025年

2026年
201,619人
25.3%

2027年
201,497人
25.6%

2028年

2033年
198,259人
28.6%

庁舎統合

200,311人
26.5%

2030年
199,747人
27.1%

2024年
202,058人
24.8%

200,904人
26.0%

2029年

2031年
199,212人
27.4%

2032年
198,759人
28.1%

年　次

平成31
（2019）

年

202,383人
23.9%

（48,111人）

2022年
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24.3%
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24.5%
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よるサービス提供
体制の整理
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都市計画道路３・４・26号線の整備の様子（平成 31（2019）年３月） 
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